

## **PRIEGLBSTJ GAVUSIŲ UŽSIENIEČIŲ INTEGRACIJOS POLITIKOS ĮGYVENDINIMO VERTINIMAS IR INTEGRACIJOS PROCESŲ STEBĖSENA** (Lietuvos mokslo tarybos reikminių tyrimų projektas)

**Projekto vadovas:** dr. vyr. m. d. Karolis Žibas

**Projekto vykdytojai:** dr. vyriaus. m. d. E. Račius (VDU Politikos mokslų ir diplomatijos fakultetas, Regionistikos katedra, profesorius); dr. vyr. m. d. M. Frėjutė-Rakauskienė; dr. mokslo d. V. Pilinkaitė Sotirovič

**Projekto trukmė:** 2016 09–2017 10

### **Projekto anotacija**

Atsižvelgiant į analizuojamos problematikos iširtumą, projekte siekiama: 1) ištyrus pastarųjų metų PGU integracijos problematiką užimtumo, apgyvendinimo, švietimo, sveikatos apsaugos, socialinių paslaugų teikimo ir lygių galimybių srityse, surinkti duomenis rekomendacijoms Lietuvos prieglobsčio ir integracijos politikos tobulinimui; 2) sukurti PGU integracijos rodiklių sąvadą, leidžiantį vertinti integracijos efektyvumą ir pokytį; sudaryti Lietuvos savivaldybių, dalyvaujančių ir galinčių dalyvauti pabėgėlių integracijoje, atrankos kriterijų sąrašą; 3) atlikti žiniasklaidos ir visuomenės nuostatų PGU integracijos ir prieglobsčio (pabėgėlių perkėlimo) politikos atžvilgiu stebėseną, akcentuojant neapykantos kurstymo rasiniu, etniniu ir religiniu pagrindu problematiką; 4) atskleisti PGU etninius ir kultūrinius ypatumus, atsižvelgiant į musulmoniškų kilmės šalių, ir ypač iš tų, iš kurių Lietuva yra įsipareigojusi priimti asmenis pagal ES perkėlimo programą specifiką; iširti Lietuvos visuomenės, valstybinių institucijų ir nevyriausybinių organizacijų atstovų kultūrinio ir religinio išprusimo (ypač islamo ir musulmonų, sudarančių didžiąją dalį į Europą atvykstančių prieglobsčio prašytojų) resursus. Projekte bus atlikta analitinis PGU imigracijos ir integracijos vertinimas, empirinis žiniasklaidos diskurso ir reprezentatyvus visuomenės nuomonės apie PGU Lietuvoje tyrimai, ekspertų fokus grupės ir giluminiai interviu su PGU, parengtos PGU integracijos politikos išvados, rekomendacijos ir rodiklių sąrašas, tinkantis vertinti PGU integracijos politikos veiksmingumą. Projektas aktualus gerinant Lietuvos gebėjimus strategiškai ir efektyviai planuoti PGU integracijos politiką ir, atsižvelgiant į politikos formuotojų poreikį, gauti ne tik duomenis, bet ir analitinę interpretaciją.